
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04» июня 2019 г. № 185

О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Лухского муниципального района Ивановской области 
от 06.12.2018г № 452 «Об утверждении административного регламента 
исполнения муниципальной услуги « Предоставление информации об 
организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, а также 
дополнительного образования детей в общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории 
Лухского муниципального района».

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 
государственного управления », Федеральными законами от 29.12. 2012 г. № 
273 «Об образовании в РФ », от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг », руководствуясь 
экспертным заключением Аппарата Правительства Ивановской области от 
18.03.2019г № 872, Администрация Лухского муниципального района 
постановляет:

1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной 
услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования детей в 
общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 
Лухского муниципального района» следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 2.10. слова «составляет 20 минут» заменить словами «до 
15 минут»;

1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.15. следующего содержания:
« 2.15. Муниципальные услуги в многофункциональных центрах не 

предоставляются »;
1.3. Наименование раздела 4 изложить в новой редакции:
« IV. Формы контроля за исполнением административного 

регламента ».
1.4. Раздел 5 изложить в новой редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также их должностных лиц.



5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, совершенных в ходе предоставления 
муниципальной услуги.

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы при 
предоставлении муниципальной услуги:

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, а 
также в организации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются 
в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
работников организаций, подаются руководителям этих организаций;

5.4. Жалоба должна содержать:
- должность, фамилию, имя, отчество лица, действия которого 

обжалуются;
- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес его места жительства, 

контактный телефон, адрес электронной почты по которым должен быть 
направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых действиях (бездействиях);
5.5. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации, либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,



организаций, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, в организации, либо вышестоящий орган (при его наличии), 
подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае „обжалования отказа органа, предоставляющего, 
муниципальную услугу, организаций, в приеме документов у заявителя либо 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в п. 5.4.,заявителю в письменной форме, или по его желанию, в 
электронном виде направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.9. В случае установления, в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы, признаков состава административного правонарушения или 
преступления, руководитель образовательного учреждения незамедлительно 
направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры ».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в официальном издании Администрации Лухского муниципального района 
«Вестник администрации Лухского муниципального района».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
начальника отдела образования и делам молодежи администрации Лухского 
муниципального района С.В.Кирсанову.




